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HOUSE BILL NO. 643 

INTRODUCED BY FABREGA 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

February 8, 1979 

March 26, 1979 

March 27, 1979 

March 27, 1979 

April 7, 1979 

April 9, 1979 

April 11, 1979 

April 12, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to Committee 
on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass 
as amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Statement of Intent adopted. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended with 
Intent statement. 



April 13, 1979 

April 16, 1979 

Second reading, amendments 
adopted. 

Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED 
"~ me ••· J.U. 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIRE THAT ALL 

OPERATING PROPERTY OWNED BY CENTRALLY ASSESSED COMPANIES BE 

ASSESSED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND TO APPLY A SINGLE 

PROPERTY TAX RATE TO THAT PROPERTY; ANEN~ING SECTIONS 

15-6-108, 15-6-115. 15-B-407, 15-23-lOh 15-23-105, 

15-Z3-202t 15-23-403, NCA; AND REPEALING SECTION 15-23-302, 

KCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-109, NCAt is amended to read: 

•15-6-106• Class seven property descrIption 

taxable percentage. (11 Class seven property Includes: 

(a) centrally assessed utility allocations .,~,. 

ded~e~+~---&f---+eee++y--e~e~-preper~~. except as 

provided in: 

(i) class fourteen for rural telephones; and 

(ii) class eighteen for cooperatives; 

(b) all other property not included in classes one 

through six and classes eight through tMenty; 

{c) larg~ trucks and coacercial trailers valued in th~ 

departtRent of revenue's truck and co .. ercial trailer 
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schedule. 

(2) Class seven property is taxed at 16~ of its market 

value.• 

Section 2. Section 15-6-115, NCAw Is a .. nded to read: 

•tS-6-115. Class fourteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

(a) all ~e9Y--+~---'tt'f1Mf---.-~--f-

,~lft+Oft'ST--~~~w iapro.-M!IW -dliner.,.-mtd~ 

property. except that Included in class eight_n, -ed •nd 

owned by personsw fit liSt corporations, or other 

organizations that are engaged in the business of furnishing 

telephone coaaunications exclusively to rural areas or to 

rural areas and cities and towns of 800 persons or less. The 

average circuit ailes for each station on the telephone 

co.aunlcations systea aust be .are than 1 1/4 alles to 

qualify for this c'assiflcation. 

(b) tools. i•pleaents. and •achlnery used to repair 

and aaintain aachinery not used for eanufacturing and cining 

purposes; 4nd 

tet--e+eee~+e-~•Oftsfor.ers-ftftd-eetersy--e+ee~r+e--++~~ 

ftft«f--p.,..e..--sttH~ttt:fOPI-eeetlffle9'y..-,.ne-nfttt:t9'e'I--<Je-s aees11rr i-~ 

end-~+e~ffl,_s~+en--eqtt+p•e~--·e~e..s~--end--eoapt'e~ftt' 

~~+eft---aae~inert ewfted--tty--een-t:t'ri+y--~,ed-~+e 

a~+++e+es-Sftd-~oe+s-ased-+n-~he-r~fr--end--aefnteftftnee--e~ 

~he-pt'~"y-+ne~ed-fn-~h+::ttb,ecFt~6 ~ 

4 3 
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tet~ lives~ockw poul~ry, and unprocessed produc~s of 

both. 2 

(2t ~lass four~een proper~y is t~xed at 6\ of i~s 

mark.et value-.• 

Section 3. Section 15-8-ltOl, N~A, is aeended ~o read: 

•t5-8-40l. Railroads and other fr~nchises. (1} The 

franchise, roadway, roadbed, ralls, eftd rolling stock~ 

all o\h&C operating prqpertr of all railroads opera~ed In 

~re ~han one county +tt-Ut+s gr ~~pre than one s~a~e WtUst be 

as.<>essed by the depart-nt of revenue as hereInafter 

provided. 

(2J Other franchises, If granted by the authorities of 

a county or city, aust be assessed In the county or city 

within which they were granted; If granted by any other 

authority, they .ust be assessed In the county In whfch the 

corporations, flr•s• or persons owninq or holding theM have 

their principal place of business.• 

Section It• Section 15-23-101, "'•• Is a.ended to read: 

•15-23-101. Properties centrally assessed. The 

depart.ent of revenue shall centrally assess each year• 

ClJ the franchise• roadway. roadbeds, rallso rolling 

st.ocko and all other gperating property of railroads 

~Heel operating in •ore than one county in the state or 

eore than one stat.er-bft--btti-hli-ft~-en--1"?~e+-_.,.,.-4e-mt 

etth+tte--~M---~I'It: e~ •ey----.:t---fllprotte-nt:,_--~-· 
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~~1"n~~r-..ch+neryr-end-~he1"-pe~--prepe1"~--~+~aet:ed 

rit:l'l+n-e-emmi:y-~e++-lte-Hes~-ioh~-eottnt:y; 

{2) property owned by a corporation or other person 

een~t~tnt~n~ ~~ a single and con~inuous proper~y 

operated In .ore than one county or •ore than one state. 

including ~elegrapht telephone, •icrovave, elec~rlc power or 

t.rans•lssion lineso na~ural gas or oil pipelines. canals, 

ditches, flu.as, or like proper~iesr--but--~a++d+~~--eft 

ri<JI'It-e+-wlt yr-+-.:t-eet:s~de-.,tte-ri~-o+-wey-eod-Hip1"0Wt!lllent~ 

t:hei"eon.-de•~ end -pewerl'le~sesr--~ero+t:erer--~eh+fte1"Yr--end 

~r-~1"Sene._ prepe1"~--s+~ed-w+t:~+o-e-e~nty-~e++-~e 

·~~es~ed in t:he~~y; 

{3) all property of scheduled airlines; 

{It) the net proceeds of •ines and of oil and gas 

wells; and 

(5) the gross proceeds of coal •ines.• 

Section 5. Section 15-23-10So H~A, is amended to read< 

•15-23-105. Appor~ionmen~ a liOn<] counties. H~ 

depart.e~ shall appor~ion the value of proper~y assessed 

under 15-23-202r-i~3-39~r or 15-23-403 among ~he coun~ies 

in which s~h property is loca~ed. Appor~ionmen~ shall be on 

a aileage basis or if ~he proper~y is of such a charac~er 

~hat. its value cannot reasonably be apportioned on the basis 

of mileage, ~he depar~ment •ay adopt such o~her me~hod or 

basis of appor~Jon11ent as •ay be jus~ or proper.• 

-It-
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Section 6. Section 15-23-20Zt HCA, is aaended to read: 

"15-23-202. Assessaent -- how made. The departtnent 

~ust assess the franchise, roadway, roadbedt ralls• eftd 

rolling stock, and all other operating properties of all 

railroads operated in •ore than one county gr egre than one 

~·All rolling stock must be assessed In the naae of the 

person owning. leasingo or using the saMe. Assessaent aust 

oe •ade to the person owning or leasing or using the sa•e 

and ~ust be •ade upon the entire railroad within the state• 

The depots. stations, shops. and buildings erected upon the 

space covered by the right-of-way and all other property 

owned or leased by such person, except as above provided, 

shall be assessed by -~-of' the depart-nt +n~ 

eounty-where-they-ePe-+oee~d.• 

Section 7. Section 15-23-403, HCAt is aeended to read: 

"15-23-o\03. Detereination of value notice. Cl) The 

17 dep-1rtment of revenue shall deteraine the full and true 

lB valuation of all property of all airlines operating in this 

19 state or used by every scheduled airline co~any In air 

20 commerce. This valuation aay be ascertained by: 

21 (3} determining the full and true valuation of all 

22 property owned and operated by every scheduled airline 

23 company; ~ 

24 

25 

(o) allocating to the state of Montana froa this total 

valuation a valuation which represents this state•s proper 

-5-

1 

2 

3 

It 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

lit 

LC 1442/01 

share of the valuation of the property, through the 

application of ratios which are indicated in subsections 

(6)9 (9)9 (10)9 and Ill) of lS-23-~02 against the total 

valuationt-a and 

tet--e,~ss+ftg.-by-~&ge~-e+~e-depar~.ent--+n--~he 

eotn~~-wher.--~hey-~--Joeet<ed.,-lttlifdi n9s.,-f'~-~ 

~her-~senef-pr&pe~y.--,he~-•a~&S-~lf--be~raeted 

f'ree--~-tota1 .,tete--~re--to-erriwe at the wefae-~ 

(2) After aaking such assess.anto the departeent shall 

give written notice thereof to the person or persons to whoa 

the assessaent is •ade.• 

Section B. Repealer. Section 

repeal ad. 

-End-

15-23-302, MCAt 

ft60Lf3 
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~--------------------------------------------------------------------
STATE OF MONTANA 

REQUEST NO. -~-0-~:"]_~---
FISCAL NOTE 

Form HD-15 

~----------------------------------------------------------------------
'" In compliance with a written request received . -~~~!:~.~!)'. ~.2 ...... _ , 19 ?~--., there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _li.Q.U$.£! __ :6!.lJ ... Q.4J .. ---- --·-·· pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 -Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

, Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

. of the Legislature upon request. 

·------------------------------------------------------------------------------
DESCRIPTION 

This proposed bill requires that all operating property owned by centrally assessed 
companies be assessed by the Department of Revenue and to apply a single property tax rate 

... -r 
to that property. 

ASSUMPTIONS 

Locally assessed utility property varies in taxable percentage. The values were 
calculated for tax year 1979 to give an estimate of the impact of this proposal if it 

'•had been in effect. The taxable value of these properties is $168 million. The increase 
~ as a result of this proposal would increase this value to $203 million , an increase of 

$35 million in taxable value. Assuming 200 mills would mean an increase in revenues to 

• 

local governments of $7 million. Assuming 6 mills would mean an increase in revenues 
to the state of $210,000. 

FISCAL IMPACT 

If the 1979 estimates continue through the biennium the state could receive an additional 
• $210,000 each year from the 6 mill levy. 

EFFECTS ON LOCAL GOVERNMENTS 

~If the values calculated for tax year 1979 continue through the biennium local governments 
could have an additional $7 million in revenue each year. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

R__:,. ._.J .>'. J ~/ 1-' 
BUDGET D,IRECTOR \ 

Office of Budget and Program Planning 

Date: J..ft "> I 7 Y 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 303-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received April 2 ------ , 19 __]J__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
B"ll 643 (Third Readinq version) 

for House 1 pursuant to (.;hapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill is an act to require that all operating property owned by centrally 
assessed companies be assessed by the Department of Revenue and to apply a single property 
tax rate to that property; providing that this act applies to taxable years after December 
31, 1979. 

ASSUMPTIONS 

Locally assessed utility property varies in taxable percentage. The values were calculated 
for tax year 1979 to give an estimate of the impact of this proposal if it had been in 
effect. The taxable value of these properties is $168 million. If this proposal were in 
effect the taxable value of these properties would increase $3.65 million to $171.65 million. 
Assuming 200 mills would mean an increase in local government revenues of $730,000. Assuming 
6 mills would mean an increase in revenues to the state of $22,000. 

FISCAL IMPACT 

If the 1979 estimates continue through the biennium the state could receive an additional 
$22,000 each year from the 6 mill levy. 

EFFECTS ON LOCAL GOVERNMENTS 

If the 1979 values continue through the biennium local governments could receive an 
additional $730,000 in revenue each year. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

~."t,._Jc£,J .. 71..... 
BUDGET DIRECTOR u- " 
Office of Budget and Program Planning 

Date: Y/ >j7Cf 
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Approved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 643 

INTRODUCED BY FABREGA 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT Of REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THAT ALL 

OPERATING PROPERTY OWNED BY CENTRALLY ASSESSED COMPANIES BE 

ASSESSED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND TO APPLY A SINGLE 

PROPERTY TAX RATE TO THAT PROPERTY; ~IQING THAT THIS Atl 

Af~l~lO_lAX!aLf_~ AFIER DECEMBER 31a -li1i4 AMENDJ~G 

SECTIONS 15-6-lOBo 1~-6-lllt 15-6-115, 15-8-l1lt 15-8-401o 

15-23-101, 15-23-105o 15-23-202, 

REPEALING SECTION 15-23-302o HtA.• 

15-23-403, MCA; 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

AND 

Section 1. Section 15-6-108o MCA, is aeended to re~d: 

•ts-6-108. Class seven property description 

taxable percentage. (1) Class seven property includes: 

tet--een~re++y---&Ssessed---~~+++~y--e++oee~+~s--ef~er 

dedHe~+ofts--of--+oee++y--essessed--p~ope~~yes .. ---exeep~---es 

p~oY+ded-+"• 

fYt--e+oss-fou~teen-fo~-rure+-te+ephonest-end 

t++t-e+oss-e+~h~een-for-eooperet+vest 

tbtlAl all other property not included in classes one 

through six and classes eight through twenty; 

tetial large trucks and com~ercia1 trailers valued In 
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the depart•ent of revenue's truck and co.-ercial trailer 

schedule. 

(21 Class seven property is taxed at 16~ of its •arket 

val ue.• 

Section 2. Section 15-6-115• ~CAt is aeended to read: 

•15-6-115• Class fourteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

{a) all ~o+es.---+~nesy---crensforeers.---~rensforeer 

,~_.+en••---.ter••-~ .. •-+-preve~s.-.aeh+nery.-eftd-e~her 

property, except that included in class eighteen, used and 

owned by persons, flr•s• corporat i onso or other 

organizations that are engaged in the business of furnishing 

telephone co..unlcations excluslvety to rural areas or to 

rural areas and cities and tovns of 800 persons or less. The 

average circuit •iles for each station on the telephone 

co..unications syste• •ust be •ore than 1 1/4 •iles to 

qualify for this classification. 

{b) tools, l•ple.antso and •achinery used to repair 

and •aintain •achinery not used for Manufacturing and •lning 

purposes; iliUI 

tet--e~eetrfe-transforMers-end-•eters.--e+ee~r+e--+f~ht 

end--~ower--sdbs~e~f~--aeeh?nery.-end-nature+-~as-•ees~r+nq 

and-regu+a~+n~-ste~+en--e~u+paen~·--•etersy--ond--ee~resser 

24 , stat•on---•eeh+nery---ewned--by--eentre+~y--essess~d--pub++e 

25 a~f++~+es-end-~eo+s-~sed-+n-~he-repe+r--end--•e+ntenenee--ef 

-2- HB 643 
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the-property-~nel~ded-+n-th+3-~ttb,~et+ent-end 

fdti~ livestock. poultryo and unprocessed products of 

botho 

(2) Class fourteen property is taxed at 8' of its 

•arket value.• 

Section 3. Section 15-8-~0lo MCAo is a~nded to read: 

•15-8-~07. Railroads and other franchises. (11 The 

franchise. roadway, roadbedo railso and rolling stocks_-And 

All- other _QQe£4tlog__pLQPeti~ of all railroads operated In 

.are than one county ~n-th+3 QL-•QLC_tbao_ooe state ~st be 

assessed 

provided. 

b! the depart•ent of, revenue as hereinafter 

(2) Other franchises, If granted by the authorities of 

a county or cityo •ust be assessed in the county or city 

within which they were granted; if granted by any other 

authority• they ~st be assessed in the county in which the 

corporations, fir•s• or persons owning or holding the• have 

their principal place of business.• 

Section ~. Section 15-23-101o HCAo is a.ended to read: 

•15-23-lOlo Properties centrally assessed. The 

depart•ent of revenue shall centrally assess each year: 

ClJ the franchise, roadway, roadbeds• railso rolling 

stocko and all other ~Latiag property of railroads 

operated ~ing in aore than one county in the state or 

.ore than one state~-b~t--bH+ldfngs--on--r+ght-of-•oy.--+ond 
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o~~~ide---~he---r+9ht-of-wey---end---+mp~owemen~,---t~e~eo"~ 

f~rnitH~e~-moeh~neryy-end-othe~-personef--p~eperty--~+t~oted 

•+~~+n-o-ce~n~y-3he+4-be-o3383,ed-+n-tho~-eo~"~Y; 

(2) property owned by a corporation or other person 

eon3~+~~tfn~ QQ~L4tiDg a single and continuous property 

operated in •ore than one county or more than one state, 

including telegrapht telephone, microwave. electric power or 

transMission lineso natural gas or oil pipelines, canals. 

ditches. flu .. so or like propertiesy--bHt--bH++d+"g~--en 

r~ght-of-wey~-+end-~tsfde-the-r+9ht-of-wey-e"d-impreweme"~3 

thereen~-deM3-end--~owerhou3e3~--furn+turey--meehfnery~--end 

other--per3one+--property--3+tuoted-w+th+n-e-eounty-3ho+~-ee 

033es~ed-~n-thot-eounty; 

(3) all property of scheduled airlines; 

(~) the net proceeds of mines and of oil and gas 

wells; and 

(S) the gross proceeds of coal •ineso" 

Section 5. Section lS-23-105t HCAo is amended to read: 

•15-21-lOS. Apportion•ent aMong counties. The 

depart•ent shall apportion the value of property assessed 

under l5-Z3-202.-l§-~3-39c~ or 15-23-~03 among the counties 

in which such property is located. Apportionment shall be on 

a Mileage basis or +f 2H~AilS_Qf_I~E-OB!GlNAL_l~IA~tD 

~il-Of_lUE CENIB&LL! &SSE~fn-_f&Q£fBll__LQ~Alf]L_l~_ltl£ 

BES~~l~ CQUNTlfi._lf the property is of such a character 

-4- HB 643 
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that its value cannot reasonably be apportioned on the basis 

of mileage QR_QH_!HE BASIS OF IHE ORIGINAL INSTAllED tQS!_Qf 

ltll-kEHl&ALLl-A~iESSfU_ERQeERIY LQtATED 18 _ _IHE--&fS£ELIIYf 

~1~• the depart.ent •ay adOpt such other aethod or 

basis of apportion•ent as •ay be just or proper.• 

Section 6. Section 1S-2:3-202t HCAt is a•ended to read: 

"lS-23-2:02. Assess•ent -- how •ada. The departaent 

must assess the franchise, roadwayo roadbedr ralls, and 

rolling stock1-and_all ptber gperat!ng 0r00ertl~ of all 

railroads operated In .ore than one county -PL-EQLB-tb~ 

~~~· All rolling stock •ust be assessed in the naMe of the 

person owning, leasing, or using the saae. Assessaent MUst 

be made to the person owning or leasing or using tne sa•e 

and must be made upon the entire railroad within the state. 

The depots, stationso shopso and buildings erected upon t~e 

space covered by the right-of-way and all other property 

owned or leased by such persono except as above provided, 

shall be assessed by an--a~en~--a~ the department +n-~e 

eatt"ty-w~e~e-t~ey-a~e-+aea~edo" 

Section 7o Section 1S-23-403o HtA• Is amended to read: 

"15-23-403. Determination of value notice. 11) The 

department of revenue shall deter•ine the full and true 

valuation of all property of all airlines operating in this 

state or used by every scheduled airline company in air 

commerce. This valuation •ay be ascertained by: 

-5- HB 643 
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(a) determining the full and true valuation of all 

property owned and operated by every scheduled airline 

co•pany; and 

(b) allocating to the state of Hontana fro• this total 

valuation a valuation which represent~ this state's proper 

share of the valuation 

application of ratios which 

(6)o {9)o (lO)t and (11) 

valuatlon•a end 

of the property. through the 

are indicated In subsections 

of 1~-23-lt02 against the total 

tct--e•••••~~g.-by-~~-ege~-a~-~a-depar~•ent--+n--~ 

ca~n~y--whera--~hey--are--•ace~ed•-*~~·d~n~sy-~~rft+~a~e•-and 

a~he~-persafta+-prape~~y.--fhesa-.84~•-•ha•+--be--.a~rae~ed 

~raa--~he--~•~••--•~•~•--•~•~•-~o-~r+•e-e~-~~e-va•ae-~a-be 

•••eea~edw 

(2:) After •aking such assesseento the depart~nt shall 

give written notice thereof to the person or persons to who• 

the as~ess•ent i~ •adeo• 

SU.UQIL.Il.a_jEC I I ON 15-k=l.ll£..!!C.h-.11..Al!E.tlll£lLliL-B.UC~ 

•1S-6-ll1o tlas~ ten property description 

taxable percentage. 111 Class ten property includes: 

(a) aerial, surfacer and portable ski lifts and ski 

tows, includin9 the tower so cables, ropeso sheave 

o~semblieso conveying devices, power 

accessories; 

units. and all 

(b) manufacturing and minin9 •achineryo fixtures, and 

-6- HB 643 
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supplies. except those included in class eighteen; end 

1~1--~~o1Lallx---~~~~~d---R2~~L ___ aaa __ _g~---Y~il~ 

~1~~~~~2t_gj~lio~~i_gnd 

tetidl camper trailers and truck campers valued in the 

•N.A.O.A. Recreational Vehicle Appraisal Guide•. 

(2~ Class ten property is taxed at 12' of •arket 

value.• 

~KIIWLh---IHUf.J.LA_liElt_!J.C.&- ~ti.J.liliLitiAL&Uilis 

Class twenty-one property description taxable 

percentage. (1) Class twenty-one property Includes centrally 

assessed utl~ity allocations except: 

(a) class ten for power and gas property other than 

pipelines; 

(bl class fourteen for rural telephones; and 

(c) class eighteen for cooperatives. 

(21 Class twenty-one property is taxed at 15• of Its 

•arket value. 

$Etl HlN 10 I ~fUlDtL12=..e=llh _ti.C.A~-lLAI!UillfLLllLRUIU. 

"15-8-111. Assess•ent market value standard 

exceptions. (1) All taxable property ~ust be assessed at 

100• of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-lll through 1~-7-114. 

(2:) Harket value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller• 

neither being under any compulsion to buy or to sell and 

-1- HB 643 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

l3 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

2:0 

ll 

2:2 

2:3 

24 

2:5 

HB 0643/02 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(31 The depart~ent of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation. assessed value is the 

sa.'!~<! as appraised value. 

(41 The taxable value for all property in class one~ 

e~d classes seven through eight~enL-kLQ~~_t~t¥~-gug __ ~la~~ 

~ent~~ is the percentage of market value established for 

each class of property in 15-6-102~ e"d 15-6-108 through 

15-6-lt91_ll~il~u~tt.t..Ul1L'll• 

(5) The assessed ~alue of properties in 15-6-10~ 

through 15-6-107 and 15-6-120 is as follows: 

(a) Property in 15-6-106, under class five, 

assessed at lOOl of book value by the method established 

15-6-106 and the sections cited therein. 

is 

in 

(b) Properties in 15-6-103, under class two, are 

assessed at lOOt of the annual net pToceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties in 15-6-104, 15-6-105, and 15-6-l?O, 

under classes three• four, and nineteen are assessed at 100% 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-l07r under class six, are 

assessed at lOOt of the productive capacity of the lands 

-8- H8 643 
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when valued for aqricultural purposes. All lands that ~eet 

2 the qualifications of 15-T-ZOZ are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

4 (6) Land and the iaprove•ents thereon are separately 

5 assessed ~hen any of the follo~ing conditions occur: 

b (a) ownership of the iMprovements Is different fro~ 

7 ownership of the land; 

8 

9 

10 

(b) the taxpayer aakes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or towr •• 

(lJ The taxable value of all property in classes two 

11 through six is the percentage of assessed value established 

12 in 15-b-103 through 15-b-lOT for each class of property.fl 

13 Section 11. Repealer. Section 15-23-30lo HCAo is 

14 repealed. 

15 

16 AElf&_Df~B~R llt 1979. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 6~3 

lNTROOUCEO BY FABREGA 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL fOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIRE THAT ALl 

OPERATING PROPERTY OWNED BY CENTRALLY ASSESSED COMPANIES BE 

ASSESSED BY THE DEPARTMENT Of REVENUE AND TO APPLY A SINGLE 

PROPERTY TAX RATE TO THAT PROPERTY; ~lDING l~Al-!Hli-A~ 

Af~LlES TO TAXA8LE XE6BS AEI~R DECEMBER 31s 191!1 AMENDING 

SECTIONS 15-6-lOBo 15-6-111o 15-6-1l5t li=B:Llls l5-8-407o 

15-23-lDlt 15-23-lOSt 15-23-202o 15-23-~0lt MCA; AND 

REPEALING SECTION 15-23-302t MCAe• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-108o MCAo is aaended to read: 

"15-6-108. Class seven property description 

taxable percentage. (1) Class seven property includes: 

tet--een~re~~y---.. ~•~~ed---.t+++ty--a~toea~+ons--e~~er 

dedde~+ons--of--toee+~y--.. ~e,,ed--~re~~+esy---exeept---es 

prov+ded-+n• 

t+t--etess-fod~een-for-r~ral-tetephonest-end 

i++t-e+e,,-e+~hteen-for-eooperet+Ye•t 

tbt!Al all other property not Included in classes one 

through six and classes eight through twenty; 

tetlal large trucks and cu..arcial trailers valued in 
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the depart•ent of revenue's truck and co•aercial trailer 

schedule. 

121 Class seven property is taxed at 16~ of its •arket 

value.• 

Section 2. Section 15-6-115o MCAo is a .. nded to read: 

•15-6-115. Class fourteen property-- description 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

(a) all po~esy---t+ne~y---tren~for .. r~y---tre"'foraer 

-~~+~.--.. ter~y-too+~y-+.,reweeent•y-.. eh+neryy-end-other 

propertyo except that included in cla5s eighteen. used and 

owned by per5onso f i r•s• corporations, or other 

organizations that are engaged in the buslnes5 of furnishing 

telephone co..unications exclusively to rural areas or to 

rural areas and cities and towns of 800 persons or le5S• The 

avera9e circuit •iles for each station on the telephone 

co••unications syste• •ust be •ore than 1 1/~ •iles to 

qualify for this classification. 

(b) toolso i~ple•entst and eachlnery used to repair 

and •aintain eachinery not used for •anufacturing and •lning 

purposes; 4~ 

tet--e+ee~rfe-tren~for•er~-ond-eetersy--e+eetr+e--t+~ht 

end--power--substet+on--•eeh+neryy-ond-netdre+-~os-eeosur+n~ 

ond-rega+ot+~-ste~+on--eq~+,_e~y--aetersy--eftd--eoepres~or 

•t•~~on---~eeh+nery---ow"ed--by--eentre~~y--asses~ed--pub++e 

ut~+ft?es-end-too+s-ased-+n--the-repe+r--end--.. +ntenenee--of 

-l HB 643 
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~he-proper~y-~ne+•ded-~n-~~s-seb~e~~on•-ond 

fdtl£1 livestock, poultryo and unprocessed products of 

both. 

(2) Class fourteen property is taKed at 8~ of Its 

•arket value.• 

Section 3. Section 15-8-40Jo MtAo is a_.nded to read: 

•15-8-407. Railroads and other franchises. (1} The 

franchise, roadvayo roadbed• rails, end rolling stocks__aod 

411- other opera~ propertr of all railroads operated In 

.are than one county +n-~~- or •ore tha0-QD8 state •ust be 

assessed by the departaent of, revenue as hereinafter 

provided. 

{2) Other franchises, if granted by the authorities of 

a county or cltyo •ust be assessed In the county or city 

Nithin which they •ere granted; if granted by any other 

authority, they .ust be assessed in the county in ~bleb the 

corporations, fireso or persons owning or holding the• have 

their principal place of business.• 

Section '• Section 15-23-101o MCAo is a~nded to read: 

•t5-23-101. Properties centrally assessed. The 

departeent of revenue shall centrally assess each year: 

Cl) the franchiseo roadway, roadbedso railst rolling 

stocko and all other operating property of railroads 

oper~d operating in eore than one county In the state or 

eore than one stateo-b•~--ba~~~n~s--on--r~~h~-of-•eyo--+end 
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~s+de---e~---r+~~ef-wey---ond---+epro•eMen~s---~hereono 

farn~~areo-eeeh+neryo-ond-o~her-personet--proper~y--s+~aeted 

•+th+n-e-eoan~y-shott-be-essessed-+n-thot-eoantyl 

(Z) property owned by a corporation or other person 

eons~+t.t+ng aperatjpg a single and continuous property 

operated in eore than one county or eore than one stateo 

including telegrapho telephoneo microwave. electric power or 

transeission lineso natural gas or oil pipelines, canals, 

dltcheso flu .. so or like propertieso--bat--ba+td~n~s--on 

r+~ht-of-wey.-tend-~s+de-~he-r+gh~-ef-wey-end-~~proYemen~s 

~hereofto-deas-end--pewerhoaseso--~arn~areo--eeeh~neryy--end 

~her--persenet--proper~y--s+~•.ted-w+~h+n-e-eoanty-she++-be 

ossessed-+n-the~-eo.a~y; 

(3) all property of scheduled airlines; 

(4) the net proceeds of •ines and of oil and gas 

wells; and 

(5) the gross proceeds of coal eines.• 

Section 5. Section 1S-Z3-105t MCAo is amended to read: 

•1~-21-105. Apportion•ent among counties. The 

departeent shall apportion the value of property assessed 

under 15-Z3-202o-t~-~~3e~. or 15-23-~03 a•ong the counties 

In which such property is located. Apportlon.ant shall be on 

a • i 1 eage basi s or +f llrLit:I~AS IS QE T HLillillilf:lAL_ltiS.IAll ED 

tDS!_Df_THE CENIRALLX__~SEO PRDPfBlr __ ~AlfQ__lN_-Itif 

Rfifftii~-tDUf:lllESt-lf the property is of such a character 
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that its value cannot ~easonably be appo~tioned on the basis 

of m i 1 eage .QILO!:LlllLiiA.ai...OLI.I:ILllBl LTINAL IttilAU.i1L!.IliL!lf 

I!if._Ufil&Al.l ... Llllillf.!LfBOPfBIY LOCAllD_ltL_lilf__&.fllllll:tf. 

~~II~• the depa~tment may adopt such othe~ method o~ 

basis of appo~tionment as aay be just or proper.• 

Section 6. Section 15-23-202t H(A, is amended to read: 

"15-23-202. Assessment -- how aade. The department 

must assess the franchise, roadway, roadbed, railso end 

~olling stock• and all other gperatjng propert!e~ of all 

railroads operated in more than one county -CL-B~LB~an_one 

~1StB• All rolling stock must be assessed in the naae of the 

person owning, leasing, or using the same. Assessment must 

be made to the pe~son owning or leasing or using the same 

and must be made upon the enti~e rail~oad within the state• 

The depots• stations. shops. and buildings e~ected upon the 

space covered by the right-of-way and all other p~operty 

owned o~ leased by such pe~sont except as above provided. 

shall be assessed by en--eg~~--o• the department 9"-th~ 

co~nty-where-they-ore-~oce~ed.• 

Section 1. Section 15-23-403, H(Ao is amended to ~e~d: 

"15-23-403. Determination of value-- notice. (1) The 

department of revenue shall deteraine the full and true 

valuation of all property of all airlines ope~ating in this 

state or used by every scheduled ~irline company in air 

commerce. This valuation may be ascertained by: 

-5- HS 64~ 
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{a) determining the full and true valuation of all 

property owned and operated by every scheduled airline 

coapany; A!lli 

{b) allocating to the state of Montana fro• this total 

valuation a valuation which represents this state•s proper 

share of the valuation of the property• through the 

application of ratios which are indicated in subsections 

(8)• (9)o (lD)o and (111 of 1'5-23-402 llgainst the total 

valuationt~ end 

tet--e~~es~+ng.-by-the-ege~-of-the-dep&r~•en~--+n--the 

ecdnty--wh8Pe--~hey--&Pe--~oeo~edy-ba+•4+ft95y-~~~urey-end 

ether-per~ono~-~roperty.--fAe~e-ve•ae~-~he~+--be--sabtree~ed 

•roa--~he--~oto+--~tote--~hePe--~e-epr+v~-et-the-vo\ae-~o-be 

e~•ece~ed• 

(2) After •aking such assessaento the department shall 

give written notice the~eof to the person or persons to who• 

the assess•ent is made.• 

~LllOH_B~EtiiON l~=b=lll£_HtA1-~AHENDED IQ B~ 

•15-6-111. (lass ten property description 

taxable percentag~. (1) (lass ten property includes: 

{a) aerial, surface, and portable ski lifts and ski 

tows, includin~ the towers. cables, ropes• sheave 

assemblies, conveying devices, power unitso and all 

accessories; 

{b) •anuractur rng and mining machinery, fixtures, and 

-1)- HB 643 
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supplies, except those Included on class eiqhte~n; ~~d 

~--ceotrall~-__a~~ed---aO~eL _ __aua ___ g~ __ _utllit~ 

al!Q~tl2o~___e~eQt_~li~ O!ijtft __ ltl~--~AIU&tl--~Ai 

tlf.lllfill&..an.d 

tetLQ1 caaper trailers and truck ca~pers valued in the 

•N.A.O.A. Recreational Vehicle Appraisal Guide•. 

(2) tlass ten property is taxed at 12l of •arket 

value.• 

S(tilON 9. THERE IS A NEW~tA-iftilQM_ltl&l-RrAQii 

Class tMenty-one property -- description -- taxable 

percentage. (1) Class twenty-one property includes centrally 

assessed utility allocations except: 

(a) class ten for power and gas property othe~--the" 

INCLUDING HAIUR~ pipelines; 

(b) class fourteen for rural telephones; and 

(c) class eighteen for cooperatives. 

121 Class twenty-one property is taxed at 15l of its 

•arket value. 

Sllllll!Llil&--ittililtLU:±:.llh-l!c.h_lS_AHfl!otlLIC_Rt!lll 

•15-8-111• Assessment •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property •ust be assessed at 

100~ of its aarket value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-11<t. 

(21 Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller, 

-7- HB 643 
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neither beinq under any co•pulsion to buy or to sell ~nd 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in •aking the official assessaent and appraisal of the 

value of property in class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation, assessed value is the 

saae as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in class one~ 

~d classes seven through eighteenL-~~_t.en~-ana-~~~~ 

~~=Ant is the percentage of market value established for 

each class of property in 15-6-102~ end 15-6-108 through 

15-6-119~-1~-6-lllo and [sectjon_2J. 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

through 15-6-107 and 15-6-120 is as follows: 

(a) Property in 15-6-106, under class five. is 

assessed at 100~ of book value by the ~ethod established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

{b) Properties in 15-6-103, under class two, are 

assessed at 100~ of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(cl Properties in 15-6-10~, 15-6-105, and 15-6~120, 

under classes threeo four, and nineteen are assessed at 100% 

of the annual gross proceeds• 

(d) Properties in 15-6-107, under class six, are 

-a- HB 643 
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1 assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

2 when valued for agricultural purposes. All lands that eeet 

3 the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

4 lands for tax purposes. 

5 (6) Land and the l•proveeents thereon are separately 

6 assessed when any of the following conditions occur: 

7 (a) ownership of the leprov ... nts is different fro• 

8 ownership of the land; 

9 (b) the taxpayer .akes a written request; or 

10 (c) the land is outside an incorporated city or town. 

11 (7) The taxable value of all property ln classes two 

12 through six is the percentage of assessed value established 

13 in 15-6-103 through 15-6-107 for each class of property.• 

14 Section 11. Repealer. Section 15-23-30Zw MCA, Is 

15 repealed. 

16 ~ION 12. APPLICABILITY. THIS -At! 

17 IAl!aLf_lEARS AfTER DECEMBER 31• 1919. 

-End-
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4 

STATEMENT OF INTENT RE: HB 6~3 

SectionS of House Bill 6~3 rE;ulres the depart.ant of 

5 revenue to apportion the value of certain centrally assessed 

6 property among the counties In which such property Is 

7 located. This apportion.ant shall be .ade on a •lleage basis 

B or on the basis of the original Installed cost of the 

9 centrally assessed property located In the respective 

10 counties. If the property Is of such a character that Its 

11 value cannot be apportioned on either of these bases 9 then 

12 the department •ay adopt such other eethod or basis of 

13 apportioneent as •ay be just or proper. It is the Intent of 

14 the legislature that apportlonwants aade under this act 

15 shall substantially correspond with the location of such 

16 property. 

" • • )" " • T 
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HOUSE BILL NOo 643 

INTRODUCED BY FABREGA 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN A , TO REQUIRE THAT ALL 

OPERATING PROPERTY OWNED BY CENT~ALLY ASSESSED COMPANIES BE 

ASSESSED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND TO APPLY A SINGLE 

PROPERTY TAX RATE TO THAT PROPERTY; PROVIDING THAT THIS ACT 

APPLIES TO TAXABLE YEARS AFTER DECEMBER 3lo ~ AMENDING 

SECTIONS 15-6-108, 15-6-1llo 15-6-ll5t 15-8-l!ls 1S-8-407t 

15-23-lOlt 15-23-105t 15-23-202t 15-23-403, MCA; ltH8 

REPEALING SECTION 15-23-302, MCA: AND PRQVJQXNG EDB 

COORDINATION WITH HOUSE BILL 213,• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section l5-6-108o MCA, Is a.ended ~o read: 

"15-o-108. Class seven property description 

taxable percentage. (1) Class seven property Includes: 

tet--een~~y--a.sessed--a~tt~y---attoea~~---ef~~ 

dedue~ton~---ef---toeetty--e~~essed--pre~~~tesy--exeep~--es 

p~owtded-tn• 

t+t--etess-fou~~-for-rare+-~etepnone .. -end 

t++t-e+&s~-e+~~en-for-eeep~rwes• 

tbtiAl all other property not Included In classes one 

through six and classes eight through twenty; 
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HB 06"t3/0't 

tetLAl large trucks and co ... rclal trailers valued in 

the departaent of revenue's ~ruck and co ... rclal trailer 

schedule. 

(2) Class seven property Is taxed at 16' of Its •arket 

value.• 

Section 2. Section 15-6-115, MCA, Is a.anded to read: 

•15-6-115. Class fourteen property descrip~lon 

taxable percentage. (1) Class fourteen property lncludesz 

(a) all po+e.y ~ ~nefor .. rew--.~fer.e~ 

~~+o"'T-~sy-~oo+sy-+~ro~e .. ftts.-..eh+nerTY-and--~ 

property, except that Included in class eighteen, used and 

owned by persons, flraso corporations. or other 

organizations that'are engaged In the business of furnishing 

telephone co.-unlcatlons exclusively to rural areas or to 

rural areas and cities and towns of 800 persons or less. The 

average circuit alles for each station on the telephone 

co..unicatlons syste• .ust be aore than 1 1/4 •lles to 

qualify for this classification. 

(b) tools• lapleaents, and •achlnery used to repair 

and •alntaln aachlnery not used for •anufaeturlng and alnlng 

purposes; ilW1 

tet--et~~te-~ltftffe1o-..--eftd-~~y-~rte-~h't 

end-power-eubs~e~on-aeehtne~yw-end--net~--~es--a~a~~ 

end--re9ate~t~--st~ten~-equtp~y--ee~erew-end-eo~ess&r 

~~+on--IHieft+nery--owned--tty---n~tty--eeseseed--pob'l-+e 

-2- HB 6~3 
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~+++t .. e--eftf--•••~•--•sed-+ft-~~,_..-8ft4-.a+ft._neftee-ef 

~4H"...-rtf f tte1 at'lff-+ft--._..-• ..,•~+eftt-.M 

tdt~ 1 ivestock, poultry, and unprocessed products of 

both. 

(Zt Class fourt .. n property Is taxe4 at Bl of Its 

-rkft value.• 

Section l. Section 15-8-~07, MCAt Is aa!nded to read: 

•n-e-<\07. ltal1roecls ancl other frMC:hhes. (1t The 

frenchl .. , roedw•r•· roadbed, ralls, end rolling stoc~ 

all otblr aparatlog pcqpertr of all railroads operated In 

.ore then one county 1ft ~•• or WOre &ban QQI state .ust be 

u .. ssed br the departMM of revenue u hereinafter 

provided. 

(Zt Other franchises, If graAted by the authorities of 

a county or city, aust be assessed in the county or city 

within which they were granted; If granted by any other 

authority, they .ust be assessed In the county In which the 

corporations, fir••• or persons ovnlng or holding th .. have 

their principal place of business.• 

Section ~. Section 15-23-lOlo MCAo Is aft&nded to readt 

•tS-23-101. Properties centrally as seised. The 

~rt .. nt of revenue shall centrally assess each yeara 

(lt the franchise, roadway, roadbeds, ralls, rolling 

stocko and all other apaca&iog oroperty of railroads 

eper.-.4 gpar«t!BQ In •ore than one county In the state or 
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-.re than one state•--~.---•++~+~1•-~-~·~-ef-wayy-+e~d 

ewtl+~• -t~ ,.,~, af..ey---eft4---+~re.e•eftile---~ereon• 

fwPft+~••••--.eehtftery.·-en4-~er-,.reefte~-~,.,.,ty-t+~••••e 

lf+~-tl-efiiiMy· ... ••• •• -. .................. _~,; 

(2) property ownod by a corporation or other person 

~.._~, operatloa a &Ingle and continuous property 

operated In eora than one county or mora than one statet 

including te1egr~ht tel~honew microwave, electric power or 

trans•lsslon llnelt natural gas or oil pipel !nest canals. 

ditches• f1u .. s, or like propertlesy--be.--~++d~!t--en 

~of-weyt teftd eeuf-ft-tM-r+~of-wey-~P"-•-t~t• 

•~reeftt--d...--~ , .... ~eaees.--fern+••re•-.. ~+fteryy-eftd 

~, pereenet ,,.,.,., ••••.ted-w+~-a--eeeft~-~a++--be 

u-ned-+tt-•hli• eo11nt:yt 

(3) all property of scheduled alrllnesJ 

(•) the net proceeds of •lnes and of oil and qas 

we11sl and 

(5) the gross proceeds of coal •lnes.• 

Section '• Section 15-23-105t MCAt Is amended to read: 

•t5-2l-105. Apportionaent a110ng counties. The 

depart•ent shall apportion the value of property assessed 

under 11-23-101. 1S-2l-202y-~tefy or 15-23-lt03 a~ong 

the counties In which such property Is located. 

Apportloneent shall be on a ellaage basis or ~ ~-llili 

Of THE ORIGINAL INSTALLED COST Qf THE CEH~Ll- ASSESSED 
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PROPERTY LOCATED IN THE RESPECTivE tQUMTIESe IE the property 

Is of such a character that Its value cannot reasonably be 

apportioned on the basis of mileage OR ON THE aAi1i_ OF THE 

QRIG lNAL I NSTALLFQ tpSJ OF J, -J,.EclTRALLX ASS,FSSEO PROPFRXX 

LQCATED IN THE RESPECTIVE CQUNTI~4 ~e department •ay adopt 

such other method or basis of apportlonaent as •ay be just 

or proper.• 

Section 6. Section 15-23-202, MCAo Is a•ended to read: 

"15-23-202. Assess•ent how eade. The departeent 

~ust assess the franchise, roadway, roadbed, ralls, end 

rolling stock• and all otber gperatlog properties of all 

railroads operated In .are than one county gr wgra than goa 

~·All rollinq stock eust be assessed in the naee of the 

person owning, leasing, or using the saae. Assess .. nt eust 

be made to the person owning or leasing or using the saee 

and must be •ade upon the entire railroad within the state. 

The depotso stations, shopso and buildings erected upon the 

space covered by the right-of-way and all other property 

owned or leased by such person, except as above provided, 

shall be assessed by en--~~--ef the departeent +n---~ 

eean~y-where-~hey-epe-+oe~.· 

Section 1. Section 15-23-~3, MCAo Is amended to read: 

"15-23-~3. Determination of value-- notice. (1) The 

department of revenue shall detereine the full and true 

valuation of all property of all airlines operating In this 
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state or used by every scheduled airline coepany In air 

c~erce. This valuation eay be ascertained by: 

{a) determining the full and true valuation of all 

property owned and operated by every scheduled airline 

coepany; .awl 

(b) allocating to the state of ~ana froe this total 

valuation a valuation which represents this state•s proper 

share of the valuation of the propertyo through the 

application of ratios 

(8)o (9)o (lO)o and (11) 

valuationta tlft1l 

which are Indicated In subsections 

of ls-23-~2 against the total 

tet--e,....+nt•--11'.,.-the-ateM-e~-«<epat'ateM-+~he 

ee110i:f-!IM1'e~tter•re--+~.,--!HI+W~.,-.... ""~-·--end 

fthet"--!"f'Setter-Jif'epet"~y•-flMt--.a~--sheH-Ite-~f'~ed 

~--the-Ht:ri-.fl~shere t! ___ ...,__ft-~he--•...__-H--Ite 

eHeeated• 

(2) After eaklng such assesseento the departeent shall 

give written notice thereof to the person or persons to who• 

the assesseent Is eade.• 

SECIIQH 8. SECIIQM 15-6-111~ MCAo IS lMENQED TQ READ: 

•1S-6-llle Class ten property -- description 

taxable percentage. (l) Class ten property Includes: 

(a) aerldlo surface, and portable ski lifts and ski 

tows, including the 'towers, cable'5 0 ropes, sheave 

assellblleso conveying devlceso power unltso and all 
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accessor lasl 

(b) ••nufacturing and alning aachlnery. flxturaso and 

supplleso except those Included in class ~lghteen; ~ 

tcJ centraliJ assessed ELE(TBIC ~ •n4 ... wtllttr 

M~ PIPf'LIMIZSI ..ai 

CDl AlLQCITJQMS FQI tfNTgALLX ASSFSSFD NATURAL GAS 

CQftPAftiES HAYTI& A fti4QI OJSJII8UJIQN $YSIEI IN JHI$ $TATE: 

Mil 

fettdtLEl ca~ trailers and truck ca~rs valued in 

the -...A.D.A. ltecr-tl-1 Vehicle Appraisal Guide•. 

(2) Class ten property Is taxed at l2t of aarkat 

value.• 

$ECTIQM 9e THEif IS A MEM !ICA Sf(;IIQN THAI BfAOSI 

Class twenty-one property description -- taxable 

percentage. (1) Class twenty-one property Includes centrally 

assessed nn u:, GQVAMIE$ 1 alloc.tl ons except.: 

(at class ten for RK,IBU: .,_r and UJUIM. gas 

'!W!MJES• property ether ~ IHfjWIINI M"RfMk Hi 

pipelines; 

(bJ cl-s f-~ for rut"al taleptlones; and 

tcJ cl- efvf*- for coopet""atl-s. 

(2) Class twe~y-one property Is taxed at 15% of Its 

aarket .,.,_ 

S§tiiQM lAe $ftiJQN 15-B-Illo MCAa lS A!IEMDEQ TO REAp: 
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•15-8-111. Assessaent Rarket value standard 

exceptions. (1) All taxable property aust be assessed at 

100~ of its Market value except as provided In subsection 

(S» of this section and in l5-l-111 thro~gh 15-7-ll~. 

12) Market value Is the value at Nhich property would 

change hands betNeen a Nilling buyer and a willing seller, 

neither being under any co•pulsion to buy or to sell and 

both having reasonable knDNledge of relevant facts. 

C3t The departaent of revenue or its agents may not 

adopt a loNer or different standard of value from •arket 

value in aaking the official assessaent and appraisal of the 

value of pr.-rtr In class ORe and classes seven through 

eighteen. For purpo$8$ of taxatlono assessed value is the 

sa .. as appraised value. 

Cft) The taxable value for all property In class one~ 

8ft4 classes seven throuqh elghteen 1 ,lass tw•oty 1 an- ,lass 

twenty-ooa Is the percentage of market value established for 

each class of property In 15-6-102£ ~ 15-6-108 through 

15-6-119o l§-6=12la and [section 9J• 

(S) The assessed value of properties in 15-6-103 

through 15-6-107 and 15-6-120 is as folloNs: 

(at PrOJHtrty in 15-6-106, under class five, is 

assessed at loot: of book value by the 111ethod established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103, under c·l ass tNOt are 
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1 assessed at 100~ of the annual net proceeds after deducting 
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the expenses specified and allo~ed by 15-23-503. 

(c) Properties In 15-6-101to 15-6-105, and 15-6-120, 

under classes three, fouro an~ nineteen are assessed at 100' 

of the annual gross proceeds. 

(dl Properties in 15-6-107, under class slxo are 

assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that •eet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the l~rove•ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur~ 

(a) ownership of the i~rove.ents Is different fro• 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer .akes a written request; or 

(c) the land Is outside an Incorporated city or town. 

(l) The taxable value of all property In classes two 

through six is the percentage of assessed value established 

in 15-6-103 through 15-6-101 for each class of property.• 

Section 11. Repealer. Section 15-23-302, MCA, Is 

repealed. 

~liON 12. APPLICABILITY. THIS ACT 

IA!ABLE YEARS AFTER DECEMBER llo 1979, 

APPLIES ___ TO 

SECTION lle COQBDINATIDN WITH HOUSE BILL 213e lf 

HOUSE BILL 213o INIBDQUCEO IN THE 46TH LEGISLAIUBE, IS 
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SIGNED BY THf &pyEBNQBJ 

(A) SECTIONS D ANQ 9 QF THIS ACT ABE REPLACED MlTH THE 

FO!lQMING SfCTIQN! 

Section 8e Class (eleven] property -- description 

taxable percentage. (1) Class [eleven] property lftCl~s: 

(a) centrally assessed electric 

allocations; 

power co.panles• 

(b) allocations for centrally assessed natural gas 

coapanles having a .ajor distribution syste• In this state; 

.nd 

(c) centrally assessed coapenles• allocations exce~: 

(I) electric power and natural gas eo.panles• 

property; 

(II) property owned by cooperative rural electric end 

cooperative rural telephone associations end classified In 

class five; and 

[Ill) property o-d by organizations providing 

telephone co.-unlcations to rural areas and classified In 

class seven. 

(Z) Class [eleven] property Is taxed as ~ollows: 

(a) Property described In subsection {l)[a) and (b) Is 

taxed at 12~ of earket value. 

{b) Property described In subsection (l)(c) Is taxed 

at 15~ of •arket value. 

fBI THE FOLLOWING APPITIQNAL SECTIQN Of STATUTE IS 

-to- HB 61t3 
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MFMQfD A$ fiM,LQM,$1 

SEtTJQH 11. $fCTIQN 1$~6-lOle M(At IS AMfNPfD JO BEAD; 

•15-6-101. Property sUbJ~t to ta••tlon 

classification. (1l All property In this state Is subject to 

ta•atlon• except as provided otherwise. 

(2) For the purpose of taxation, the taxable property 

In the atate shall -. classified In accordance with 15-6-102 

through U-4-121 AltQ rstcurw I)•• 

CCI SECIIQI 10 Qf HQUSE DILL 64)• THIRD BfADJNfi copy, 

1$ IMM'I A$ FM.,LQM$1 

S&CIIQI lQe SIGIIQM li=J-llle HC•· I$ aagNQED JQ IEAPI 

•ts-a-tlle Assess .. nt -- .. rket valu. standard 

exceptions. (l) All taxable property .ust be assessed ~ 

100~ of Its ..rllet value e.:ept as provided In subsection 

(5) of this aectlon and In ts-t-111 through 15-l-11~. 

(Z) Market value Is the value ~ which property NOUld 

change h.ncls be~ a wllllqg buyer aad a willing seller, 

neither being under <my c011pulslon to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

{3) The depart .. nt of revenue or Its agents aay not 

adopt a lower or different standard of value fro• •arket 

value In .&king the official assess .. nt and appraisal of the 

value of property In class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation, assessed value Is the 

sa .. as appraised value. 
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C~) The ~uable v•l- for all propertr In class one~ 

etMJ chnes seven through elghtceen, CLASS TWE!Oy, AH,D tLUS 

TMEIJJ-QHE Is the percentage of •arket value es~ablished for 

each class of property In 15--6-102~ &1\d 15-6-108 through 

15-6-119• 15-A;lZJ• tnd [•ectlOft !IJ• 

(SJ The as•essed value of properties in 15-6-103 

througtl 15-6-107 ~ 15-6-UO is as followa: 

(a) Propert, In 15-6-106• under class five. is 

assessed at 10a. of book value by the .. thod established In 

15-6-106 and the sections cited therein, 

(bt Properties In 15-6-103• under class two. are 

assessed at ton of the annual net proceeds after deductIng 

the expenses sp~lfled and allowed by 15-2l-503. 

(c) Properties In 15-6-104• 15-6-105• and 15-6-120• 

under classes thr ... four. and nineteen are assessed at 100~ 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties In 15-6-107, under class sixo are 

assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-T-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

{6) Land and the l~rove .. nts thereon are separately 

assessed vhen any of the following conditions occur: 

(e) ownership of the l~roveMents Is dlf~erent from 

ownership of the 1 and; 
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1 (b) the taxpayer aakes a written request; or 

2 (C) the 1 and is outside an incorporated city or town. 

3 ( 7) The taxable value of all property in classes two 

4 through six Is the percenta9e of as-essed value established 

5 in 15-6-103 throu9h 15-6-107 for Eo ..:11 class of property.• 

-13- HB 643 



April 7, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
('raxation) 

That House Bill No. 643, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 11. 
Strike: "AND" 

2. Title, line 12. 
Following: 11 MCA 11 

Insert: "; AND PROVIDING FOR COORDINATION WITH HOUSE BILL 213 " 

3. Page 4, line 21. 
Following: "under" 
Insert: "15-23-101," 

4. Page 7, line 2. 
Following: "assessed" 
Insert: "electric 11 

Following: "~wer" 
Strike: "and gas utility" 

"" Insert: "companies 1 " 

5. Page 7, line 3. 
Strike: ", except pipelines OTHER THAN NATURAL GAS PIPELINES" 

6. Page 7. 
Following: line 4 
Insert: "(d) allocations for centrally assessed natural gas companies 

having a major distribution system in this state; and" 
Reletter: subsequent subsection 

7. Page 7, line 12. 
Following: "assessed" 
Strike: "utility" 
Insert: "companies 1 " 

8. Page 7, line 13. 
Following: "for'' 
Insert: "electric" 
Following: "and" 
Insert: "natural" 
Following: "gas" 
Insert: "companies 1 " 

9. Page 7, line 14. 
Strike: "INCLUDING NATURAL GAS" 

10. Page 9. 
Following: line 17 
Insert: "Section 13. 

Bill 213, introduced 
governor : 

Coordination with House Bill 213. If House 
in the 46th legislature, is signed by the 
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(a) sections 8 and 9 of this act are replaced with the following 
section: 

"Section 8. Class [eleven] property - description - taxable 
percentage. (l) Class [eleven] property includes: 

(a) centrally assessed electric power companies' allocations; 
(b) allocations for centrally assessed natural gas companies 

having a major distribution system in this state; and 
(c) centrally assessed companies' allocations except: 
(i) electric power and natural gas companies• property; 
{ii) property owned by cooperative rural electric and 

cooperative rural telephone associations and classified in class 
five; and 

(iii) property owned by organizations providing telephone 
comnunications to rural areas and classified in class seven. 

(2) Class [eleven] property is taxed as follows: 
(a) Property described in subsection (l) (a) and (b) is taxed 

at 12% of market value. 
(b) Property described in subsection (1) (c) is taxed at lS% 

of market value." 

Renumber: subsequent sections 

(b) the following additional section of statute is amended as 
follows: 

"Section 11. Section 15-6-101, MCA, is amended to read: 
15-6-101. Property subject to taxation - classification. (1) All 
property in this state is subject to taxation, except as provided 
otherwise. 

(2) For the purpose of taxation, the taxable property in the 
state shall be classified 1n accordance with 15-6-102 through 
15-6-121 and [section 8]. 

(c) Section 10 of House Bill 643, third reading copy, 1s amended 
as follows: 

SECTION 10. SECTION 15-8-lll, MCA, IS AMENDED TO READ: 
"15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. 

(1) All taxable property must be assessed at 100% of its market value 
except as provided in subsection (5) of this section and in 
15-7-111 through 15-7-114. 

{2) Market value is the value at which property would change 
hands between a willing buyer and a willing seller, neither 
being under any compulsion to buy or to sell and both having 
reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The department of revenue or its agents may not adopt 
a lower or different standard of value from market value in 
making the official assessment and appraisal of the value of 
property in class one and classes seven through eighteen. For 
purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in class one, and 
classes seven through eighteen, class twenty, and class twenty-one 
is the percentage of market value established for each class of 
property in 15-6-102, and 15-6-108 through 15-6-119, 15-6-121, 
and [section 98). -
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(5) The assessed value of properties in 15-6-103 through 
15-6-107 and 15-6-120 is as follows: 

(a) Property in 15-6-106, under clilss five, is assessed 
at 100% of book value by the method established in 15-6-106 and 
the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103, under class two, are assessed 
at 100% of the annual net proceeds after deducting the expenses 
specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties in 15-6-104, 15-G-105, and 15-6-120, under 
classes three, four, and nineteen are assessed at 100% of the 
annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-107, under class six, are assessed 
at 100% of the productive capacity of the lands when valued for 
agricultural purposes. All lands that meet the qualifications 
of 15-7-202 are valued as agricultural lands for tax purposes. 

(6) Land and the improvements thereon are separately assessed 
when any of the following conditions occur: 

{a) ownership of the improvements is different from owners.hip 

of the land; 
(b) the taxpayer makes a written request; or 
(c) the land is outside an incorporated city or town. 
(7) The taxable value of all property in classes two through 

six is the percentage of assessed value established in 15-6-103 
through 15-6-107 for each class of property." 




